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Sundhedsudvalget har i brev af 31. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 288 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise 

Brown (LA). 

Spørgsmål nr. 288: 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange sygeplejersker der aktuelt er på efterløn, og 

hvor mange af dem som forventeligt ville finde beskæftigelse, hvis man afskaffede 

efterlønnen?” 

Svar: 

Der er samlet set ca. 43.400 efterlønsmodtagere i januar 2023. Af disse er omkring 

1.900 uddannet sygeplejerske el.lign., jf. tabel 1. Af de uddannede sygeplejersker, 

har 1.800 haft primær beskæftigelse som sygeplejersker el.lign. inden for de sene-

ste tre år inden overgang til efterløn. 

 Tabel 1  

Efterlønsmodtagere, januar 2023 

 Antal, januar 2023 

Efterlønsmodtagere 43.400 

- Heraf uddannede sygeplejersker 1.900 

- Heraf uddannede sygeplejersker med primær beskæftigelse tre år op 
til overgangen til efterløn  

1.800 
 

 Anm.: Sygeplejerskeuddannede indeholder, Sygeplejersker, prof. bach., Ledende hjemme- og plejehjemssygeplejeske, 

Sundhedsplejerske diplomeksamen, Ledende sygeplejerske, Afdelingssygeplejerske, Sundheds- og sygeplejer-

ske videreuddannelse, Undervisende sygeplejerske, Sygeplejevidenskab, Sygeplejerske diplomeksamen, Klinisk 

sygepleje, Kræftsygepleje, Specialsygeplejeske, Sygeplejerske suppleringsuddannelse og Klinisk sygepleje ma-

ster. 

Kilde: Danmarks statistik uddannelses- og arbejdsmarkedsregistre, DREAM-databasen og egne beregninger. 

Der foretages ikke skøn for beskæftigelsesvirkningen for specifikke faggrupper, 

herunder sygeplejersker, ved afskaffelse af efterlønnen, men derimod beregnes der 

Offentligt
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 288

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)



2 

 

skøn for den samlede beskæftigelsesvirkning. For den samlede beskæftigelsesvirk-

ning ved en afskaffelse af efterlønnen, henvises til Foreløbigt svar på Finansudval-

gets spørgsmål nr. 28 (Alm. del) af 11. januar 2023 (2022-23 (2. samling)).  

Det bemærkes, at det ikke vil være alle personer på efterløn, som kan forventes at 

være i beskæftigelse ved en afskaffelse af ordningen. Der vil dermed være en an-

del, som vælger at benytte en anden førtidig tilbagetrækningsordning, eller som 

vælger at selvpensionere. Antallet af sygeplejersker, som vil være i beskæftigelse 

ved en afskaffelse af efterlønnen, vil derfor være lavere end antallet af sygeplejer-

sker, der er på efterløn.  

Indførslen af tidlig pension og seniorpension, samt muligheden for skattefri udmel-

delse af efterlønsordningen i 2022 har givet anledning til, at Finansministeriet er i 

gang med at genbesøge regneprincipperne for den forventede udvikling i antallet af 

personer på de forskellige førtidige tilbagetrækningsordninger – herunder efterløn.  

Konsekvenserne af de justerede regneprincipper vil blive indarbejdet i en samlet 

fremskrivning (frem til 2030 og efterfølgende) i forbindelse med næste mellemfri-

stede fremskrivning (Danmarks Konvergensprogram 2023). Retvisende og opdate-

rede skøn for virkningen på arbejdsudbud og de offentlige finanser af en afskaf-

felse af efterløn vil fremgå af det endelige svar på finansudvalgets spørgsmål nr. 28 

(alm. del) af 11. januar 2023 (2022-23 (2. samling)).  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


